CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

1

ATA DA NONA SESSÃO ORDINÁRIA

DO PRIMEIRO PERÍODO DA OI-

TAVA LEGISLATURA, REALIZADA

ÀS DEZOITO HORAS DO DIA QUA-

TORZE DE JUNHO DE DOIS MIL E

VINTE E UM. PRESIDÊNCIA DO VE-

READOR NILDO CARLOS PECEMI-

LIS............................................................

Aos quatorze dias do mês de junho do ano de

dois mil e vinte e um, às dezoito horas, reuniu-se a Câmara Ordinariamente. Dando início

aos trabalhos Senhor Presidente, convidou o Vereador Israel Stauffer Scherrer para com-

por a Mesa, tendo em vista a impossibilidade do Primeiro Secretário, Vereador Danilo

Henrique Ballarini, executar as suas atribuições, visto que encontrava-se com problemas

vocais e pela impossibilidade do Segundo Secretário, Vereador Vanildo Salvador substi-

tui-lo. Dando prosseguimento, solicitou o Secretário que verificasse a presença dos Se-

nhores Vereadores. Havendo número legal, em nome de Deus, o Presidente abriu os tra-

balhos da Nona Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e um e em seguida convidou

o Vereador Sérgio Luiz Tamanini, para ler um versículo da Bíblia. A Sessão prosseguiu

com a discussão e votação da Ata da Oitava Sessão Ordinária do Primeiro Período da

Oitava Legislatura realizada no dia trinta e um de maio de dois mil e vinte e um, que foi

aprovada por unanimidade. Em ato contínuo, o Presidente solicitou o Secretário que fi-

zesse a leitura do Expediente................................................................................................

................................................................. EXPEDIENTE.................................................

Indicação nº 111/2021, de 08 de junho de 2021, de autoria dos Vereadores Israel Stauffer

Scherrer e Nildo Carlos Pecemilis, solicitando que seja providenciada a reforma e ampli-

ação da Unidade de Saúde ‘Eugênio Malacarne”. “Encaminhe-se”.....................................

Indicação nº 112/2021, de 08 de junho de 2021, de autoria dos Vereadores Israel Stauffer

Scherrer e Nildo Carlos Pecemilis, solicitando que seja providenciada a reforma e ampli-

ação do Centro Administrativo de Saúde ‘Hilário Piantavinha”. “Encaminhe-se”...............

Indicação nº 113/2021, de 08 de junho de 2021, de autoria do Vereador Israel Stauffer

Scherrer solicitando que seja providenciada a coleta de lixo semanal na rota que compre-

ende o Córrego Picadão. “Encaminhe-se”...........................................................................

Indicação nº 114/2021, de 08 de junho de 2021, de autoria do Vereador Israel Stauffer

Scherrer solicitando que seja providenciada a reabertura da rua principal do Bairro Sidney

Fortuna que faz ligação dom a Usina de Triagem e Reciclagem, bem como a abertura de

caixas secas. “Encaminhe-se”..............................................................................................

Indicação nº 115/2021, de 08 de junho de 2021, de autoria do Vereador Israel Stauffer

Scherrer solicitando que seja providenciada à reabertura da rua das Orquídeas, no Bairro

Caixa D’Água, para interligar à estrada que dá acesso a Usina de Triagem e Reciclagem.

“Encaminhe-se”...................................................................................................................

http://www.camarasdn.es.gov.br/
mailto:admin@camarasdn.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

2

Indicação nº 116/2021, de 09 de junho de 2021, de autoria do Vereador Vanildo Salvador

solicitando que seja providenciada a construção de um muro de arrimo no final da Rua

José Tristão Pereira, no Centro. “Encaminhe-se”.................................................................

Indicação nº 117/2021, de 09 de junho de 2021, de autoria do Vereador Vanildo Salvador

solicitando que seja providenciada a construção de um muro de arrimo no final da Rua

Theodorico Nascimento, no Centro. “Encaminhe-se”..........................................................

Indicação 118/2021, de 09 de junho de 2021, de autoria do Vereador Vanildo Salvador

indicando a necessidade de instalar proteções nas laterais de todas as pontes do Municí-

pio. “Encaminhe-se”............................................................................................................

Indicação 119/2021, de 10 de junho de 2021, de autoria do Vereador Danilo Henrique

Ballarini indicando a necessidade de construção de três quebra-molas na rua principal do

Córrego da Divisa. “Encaminhe-se”....................................................................................

Ato da Mesa Diretora nº 01/2021, autorizando a abertura do Processo de Baixa n°

001/2021 Baixa de Patrimoniais..........................................................................................

Ofício 02186/2021-7, do Secretário Geral das Sessões do Tribunal de Contas do Estado

do Espírito Santo, Senhor Odilson Souza Barbosa Júnior, encaminhando cópia do Parecer

Prévio 00032/2021-4 – Plenário, do Parecer do Ministério Público de Contas 01684/2021-

1, da Instrução Técnica do Recurso 00032/2020-6 e da Manifestação Técnica

00170/2020-4, prolatados no processo TC 16053/2019 – Recurso de Reconsideração, e

cópia do Parecer Prévio 0071/2019-9 – Primeira Câmara, do Parecer do Ministério Pú-

blico de Contas 01579/2019-4, da Instrução Técnica Conclusiva 01330/2019-3 e do Re-

latório Técnico 00050/2019-1, prolatados no processo TC 3741/2018, que tratas da Pres-

tação de Contas Anual – Exercício de 2017, da Prefeitura Municipal de São Domingos

do Norte. “Ciente”................................................................................................................

Of. PMSDN/GP/Nº 262/2021, de 09 de junho de 2021, da Chefe de Gabinete, Naissi

Carvalho Ferreira, encaminhando o relatório de junho de 2021. “Ciente”............................

Of. 038/2021/SEMMA/PMSDN, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, convi-

dando para participar do Projeto: Comemorando a Semana e dia mundial do Meio Ambi-

ente, que acontecerá no dia 10 de junho de 2021, às 8 horas. “Ciente”.................................

Correspondência do Responsável pela Unidade Seccional de Controle Interno, Senhor

Ildomar Alves de Oliveira, encaminhando o relatório referente ao mês de maio de 2021

para análise e posterior publicação. “Ciente”.......................................................................

...............................................................TRIBUNA LIVRE..............................................

Não houve inscritos............................................................................................................

...............................................................ORADORES ......................................................

CARLOS ALBERTO FERREIRA (PMN):  Boa noite Presidente, Vice-Presidente, Pri-

meiro Secretário, demais Vereadores, assistência presente e funcionários desta Casa. Hoje

trago para os Senhores um convite da Diretora da EMEIEF “Patrimônio Santo Antônio",

do Córrego São José do Honorato sobre o projeto escolar de festa junina virtual, que estará

acontecendo entre os dias dez de junho e nove de julho de dois mil e vinte um, os envol-

vidos no referido projeto são: a Diretora Luciana Bonella, a Auxiliar de Secretaria Luci-

ana Ribeiro Marques, a Pedagoga Valdete da Vitória da Silva, a Coordenadora Gleicimara

Martinelli Zanotelli, os Professores: Lucas Zanetti, Ediana Maria da Vitória Fernandes,

http://www.camarasdn.es.gov.br/
mailto:admin@camarasdn.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

3

Fernanda Ferreira da Vitória Correa, Jaqueline Andrade Moro, Jaqueline Dorigueti Bo-

nini Bergami, Karina Meneguete, Maria Brumatti Delevedove Cozzer, Maria Caroline

Madeiri da Vitória Pereira, Marileni Lodi Ronconi Cozzer, Miqueli Womocher, Telma

Castiglione da Silva, as Serventes Albina Aparecida Ferreira Costódio, Maria Lúcia Pe-

reira Capiche, Rosilene Ribeiro Marques, as Monitoras Edna Ferreira Fernandes e Euzana

Martinelli Pereira e os Motoristas Alexandro Celanti Ferreira e Nilson Capiche, nesse

convite tem o cronograma de atividade a saber: entre os dias dez e quinze de junho de

dois mil e vinte e um, será a organização do tema e apresentação do projeto; dos dias

dezesseis a vinte e um de junho de dois mil e vinte e um, acontecerá a decoração dos

ambientes escolares; dos dias vinte e dois a vinte e cinco de junho de dois mil e vinte um,

acontecerão os trabalhos pedagógicos; dos dias vinte e oito de junho a dois de julho de

dois mil e vinte um, serão as apresentações da Semana “Toin”; dos dias cinco a oito de

julho de dois mil e vinte e um , serão as apresentações da Semana “Zé” e no dia nove de

julho de dois mil e vinte e um será o fechamento com Evento Virtual, esse convite é da

diretora Luciana Bonella para que participemos nessas datas, eles estão fazendo uma festa

junina virtual para não perder o clima que todo ano tem, mas esse ano não haverá as

festividades e por isso estão querendo fazer no formato virtual para a família e para os

queiram assistir, acredito que deva passar no YouTube e Facebook. Do mais agradeço a

todos e boa noite..................................................................................................................

.................................................... LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS.................................

ISRAEL STAUFFER SCHERRER (PP): Em nome do Presidente, cumprimento a

Mesa Diretora, colegas Vereadores, assistência presente, o Senhor Ronalty Manzoli e sua

esposa, que estão realizando a transmissão da TV Câmara e funcionários desta Casa.

Quero agradecer nosso Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, Senhor Cássio

Oliveira Ribeiro e a nossa Prefeita Municipal, Senhora Ana Izabel Malacarne de Oliveira,

que atenderam ao pedido das comunidades, com a coleta do lixo seletiva, para preservar

nossa natureza, iniciando no Córrego Morobá e terminando nos Barbieri e também saindo

da Comunidade Santa Helena fazendo a rota na família Romanha e terminando no As-

sentamento Geraldo Sperandio. É muito importante preservarmos a nossa natureza, não

deixando lixo em nossas nascentes, é gratificante esse trabalho que está sendo feito e que

não era realizado anteriormente. Quero agradecer novamente a Prefeita Municipal, Se-

nhora Ana Izabel Malacarne de Oliveira, o Secretário Municipal de Obras e Serviços Ur-

banos, Senhor Cássio Oliveira Ribeiro, e também o Senhor Luciano Fortuna, que cedeu

uma área que era de sua propriedade e assim concluiu um sonho dos moradores do Bairro

Queiroz, pois hoje tem uma estrada que interliga e que dá acesso para Usina de Triagem

e Reciclagem, dando saída também para os moradores da Rua das Hortências que não

tinham e hoje, graças a Deus, vão ter essa saída, pois era uma rua sem saída, e agora têm

acesso a estrada da Usina de Triagem e Reciclagem, beneficiando o tráfego de veículos e

dos moradores. Quero agradecer a todos colaboradores, a Prefeita Municipal, Senhora

Ana Izabel Malacarne de Oliveira, o Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos,

Senhor Cássio Oliveira Ribeiro, o maquinista que se empenhou em fazer o trabalho e

também o Senhor Luciano Fortuna, que cedeu essa área particular em benefício da popu-

lação. Do mais quero agradecer a todos, boa noite e muito obrigado...................................

............................................................... ORDEM DO DIA...............................................

Leitura do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação, apensado ao Projeto

de Lei nº 10, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre a criação de

http://www.camarasdn.es.gov.br/
mailto:admin@camarasdn.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

4

Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências”...................................................

Leitura do Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, apensado ao Pro-

jeto de Lei nº 10, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre a criação

de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências”...............................................

Leitura do Parecer da Comissão Permanente de Educação, Saúde e Assistência, apensado

ao Projeto de Lei nº 10, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre a

criação de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências”..................................

Leitura do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação, apensado ao Projeto

de Lei nº 11, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Altera a Lei n° 986, de 15

de dezembro de 2020, que dispõe sobre a criação do Fundo Municipal da Pessoa Idosa e

dá outras providências”........................................................................................................

Leitura do Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, apensado ao Pro-

jeto de Lei nº 11, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Altera a Lei n° 986, de

15 de dezembro de 2020, que dispõe sobre a criação do Fundo Municipal da Pessoa Idosa

e dá outras providências”.....................................................................................................

Leitura do Parecer da Comissão Permanente de Educação, Saúde e Assistência, apensado

ao Projeto de Lei nº 11, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Altera a Lei n°

986, de 15 de dezembro de 2020, que dispõe sobre a criação do Fundo Municipal da

Pessoa Idosa e dá outras providências”...............................................................................

Leitura do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação, apensado ao Projeto

de Lei nº 005, de autoria do Vereador Danilo Henrique Ballarini, que “Veda a nomeação

e contratação de excepcional interesse público pela Administração Pública Direta e Indi-

reta do Município de São Domingos do Norte/ES, de pessoas condenadas pela Lei n°

11340/2006”........................................................................................................................

Única votação da Moção nº 001, de 26 de maio de 2021, de autoria do Vereador Israel

Stauffer Scherrer, ao Senhor Hervan Eterio Covre Junior e a Senhora Sarah Hermes Sam-

paio, pela iniciativa de abrirem uma Clinica Médica no Município, com atendimento de

diversas especialidades. ‘Aprovada por unanimidade’.........................................................

Única votação da Moção nº 002, de 26 de maio de 2021, de autoria da Edilidade, ao

Senhor Wanderson Massarioli Galão, Cabo da Polícia Militar do Estado do Espírito

Santo, pelos relevantes serviços prestados na 3ª Cia – 8º Batalhão da Polícia Militar – São

Domingos do Norte/ES. ‘Aprovada por unanimidade’.........................................................

Segunda discussão do Projeto de Lei n° 011, de autoria do Poder Executivo Municipal,

que “Altera a Lei n° 986, de 15 de dezembro de 2020, que dispõe sobre a criação do

Fundo Municipal da Pessoa Idosa e dá outras providências”. ‘Aprovado por unanimidade’

Segunda discussão do Projeto de Lei n° 005, de autoria do Vereador Danilo Henrique

Ballarini, que “Veda a nomeação e contratação de excepcional interesse público pela Ad-

ministração Pública Direta e Indireta de São Domingos do Norte/ES, de pessoas conde-

nadas pela Lei n° 11340/2006”. ‘Aprovado por unanimidade’.............................................

Primeira discussão do Projeto de Lei n° 10, de autoria do Poder Executivo Municipal, que

“Dispõe sobre a criação de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências”.

‘Aprovado por unanimidade’...............................................................................................

Não havendo mais nada a tratar, o Vereador Presidente Nildo Carlos Pecemilis, em nome

de Deus encerrou a Sessão. E para constar, registra-se a presença dos seguintes Vereado-

res: Aguimar Celanti, Amilton José Trevizani, Carlos Alberto Ferreira, Danilo Henrique

http://www.camarasdn.es.gov.br/
mailto:admin@camarasdn.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

5

Ballarini, Israel Stauffer Scherrer, Leonel Meneguite, Nildo Carlos Pecemilis, Sérgio

Luiz Tamanini e Vanildo Salvador. Lavrou-se a presente Ata que após sua discussão e

aprovação será assinada pelo Presidente e Primeiro-Secretário...........................................

São Domingos do Norte-ES,

Em 14 de junho de 2021.

CONFERIDA E APROVADA

Em 28 de junho de 2021.

NILDO CARLOS PECEMILIS

Presidente

DANILO HENRIQUE BALLARINI

1º Secretário

Ata redigida por: Elessandro Pereira de Souza
Revisada por: Sabrina Ballarini

http://www.camarasdn.es.gov.br/
mailto:admin@camarasdn.es.gov.br